**IV.** Wenn er dazu verpflichtet ist, es zurückzuerstatten, wem soll er es zurückerstatten? Denn wenn ein Simonist Geld annimmt, muss er es dem, der es gezahlt hat, nicht zurückerstatten, weil dieser es unsittlicherweise und gegen das Gesetz gezahlt hat. Also wird ebenso ein Richter nicht dazu verpflichtet sein, Geld, das er angenommen hat, dem zurückzuerstatten, der es gezahlt hat.

**Lösung: I.** Es ist zu sagen, dass kein Richter Geld für das Richten annehmen darf, sondern so, wie es über die Predigt und andere geistliche Aufgaben heißt: *Umsonst habt ihr empfangen, umsonst sollt ihr geben*<sup>2190</sup>, so muss er umsonst und ohne die Absicht einer Bezahlung richten. Dennoch, so, wie es über den Prediger heißt, Mt

<sup>2186</sup> Ex 23,8.

<sup>2187</sup> Vgl. Dtn 16,19; Ps 14,5; Jes 33,15; Lk 3,14.

<sup>2188</sup> Vgl. Decretum Gratiani, C.28, q.1, c.8 (ed. Friedberg, Bd. I, 1082).

<sup>2189</sup> Vgl. Augustinus, Epistulae 153,6,23 (CSEL 44, 423); Decretum Gratiani, C.14, q.5, c.15, § 1 (ed. Friedberg, Bd. I, 742).

<sup>2190</sup> Mt 10,8.

iudex, tamen cum distinctione. Sunt enim iudices ordinarii et iudices delegati. Iudices ordinarii, cum ratione suae dignitatis habeant sufficientes redditus sibi assignatos, nihil debent omnino recipere. Unde ad illos extenditur illud verbum Ioannis Baptistae, Luc. 3, 14: *Contenti estote stipendiis vestris*; quod verbum sic glossant Augustinus et Ambrosius: «Ne, inquiunt, dum sumptus quaeritur, praedo crassetur». Iudices vero delegati possunt expensas petere moderatas et nihil ultra a partibus, quia, sicut dicit Augustinus, nemo cogitur suis stipendiis militare. Dicunt tamen quidam quod, si ipse delegatus non sit sufficiens, potest petere pro assessoribus, quorum consilio utitur in causa, dum tamen nullam partem propter hoc acceptet nec aliquid faciat in fraudem, et hoc dicunt iuxta *Decretalem*, titulo *De vita et honestate clericorum*, quae hoc dicit.

**II.** Ad illud quod quaeritur: ‘utrum iudices possint exenia recipere’ dicunt quidam quod moderata exenia sponte oblata possunt recipere. Nam, sicut dicit *Canon Leonis Papae*, dist. 18: «De eulogiis ad sacra consilia deferendis nihil invenimus a maioribus terminatum, sed sicut unicuique presbytero placuerit, quae non sunt, ut arbitror, rationabiliter requirenda nec ultro delata respuenda». Eulogia autem sunt munera quae deferunt subditi praelatis suis. Dicendum tamen quod a litigatoribus non debent iudices recipere exenia, etiam sponte oblata, propter suspicionem vitandam a partibus: tenentur enim vitare suspicionem.